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Abstract

From time immemorial people have had to deal with various unfavourable condi-

tions in order to survive. During our lives we encounter situations and circumstances

that we call extraordinary or critical. They appear unexpectedly, threaten health and

lives of people, cause damage to the property and the environment. They turn up inde-

pendently of our will by accumulating or decreasing mass, power and energy, or by un-

controlled release of those. They express themselves in effects, events, and processes

evoked by human activity, natural influences or their combinations. Among such events

we might rank for instance flood, hurricane, technological break down with leakage of

dangerous substances, traffic accident, blaze, terrorist attack, shortage of food, social,

religious, ethnical or extremists riots etc.

This work concentrates on municipalities and towns where I aim to find out how

well they are prepared for such extreme and crisis situations and to what extent they are

able to protect the most precious of all: health and lives of their citizens.

By means of a questionnaire I gain information about crisis preparedness and crisis

control in municipalities. Due to the fact that the prior partner for municipality is the

municipality with extended powers, I use the questionnaire at the municipalities with

extended powers as well.

The development makes society face problems and obstacles that man has to learn to

solve and overcome. Therefore the state security system (i.e. society, state, organization,

citizen, etc.) has to be able to tackle problems that we generally call risks and dangers.

The system has to protect and secure inhabitants in any extreme and crisis situation and

must respond to any changes and prevent minor failure.
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Úvod

Diplomovou práci na téma Řešení krizových situací – od praxe k teorii jsem si

vybrala, neboť mi toto téma připadá zajímavé. V současné době je tato problematika,

dle mého názoru, velmi aktuální, protože je v mnoha případech nedostatečně

rozpracovaná. Z toho vyplývá, že řešení krizových situací na úrovni obcí není zajištěno

na požadované úrovni. Pokusím se tedy zmapovat všechny mnou dostupné materiály a

objasnit tuto problematiku hlavně ze strany obcí.

Česká republika se člení na územní samosprávné celky. Základními územními celky

jsou obce, jejichž postavení, pravomoci a úkoly stanovuje zákon o obcích. Stěžejním

úkolem obce je péče o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů.

Obec spravuje své záležitosti samostatně – v samostatné působnosti nebo

v přenesené působnosti. Za přenesenou působnost se považuje státní správa, jejíž výkon

byl zákonem svěřen orgánům obce podle zvláštních zákonů. Pro oblast požární ochrany,

mimořádných událostí a krizových situací jsou povinnosti stanoveny řadou právních

norem orgánům obce, zejména starostovi obce a obecnímu úřadu zákonem:

- č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění předchozích předpisů

- č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů, ve znění předchozích předpisů

- č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů, ve znění

pozdějších předpisů

- č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy

- č. 254/2000 Sb., o vodách

V práci je popsána teoretická stránka řešení krizových situací za využití informací

získané z praxe. Tedy se porovnává teoretická a praktická stránka řešení krizových

situací.
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1. Současný stav

Řešení mimořádných událostí a krizových situací navazuje na povinnosti uložené

obci na úseku požární ochrany v samostatné působnosti v rámci zajištění krizové

připravenosti obce.

Řešení krizových situací úzce souvisí s mimořádnými událostmi, které chápeme jako

negativní, škodlivé jevy, události vyvolané činností člověka, přírodními vlivy, nebo

také haváriemi, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a

vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací,

Při vzniku mimořádné události mohou nastat dva případy:

a) první je charakterizován tím, že vzniklou mimořádnou událost lze zvládnout běžnými

opatřeními státu, tj. vyčleněnými výkonnými složkami, zdroji a prostředky v souladu

s platnými právními předpisy. V praxi to znamená, že mimořádná událost je řešena

pouze s využitím sil a prostředků integrovaného záchranného systému. Za této situace

není vyhlášen žádný z krizových stavů;

b) druhý je charakterizován tím, že mimořádná událost vyvolala takovou složitou,

rozsáhlou a nebezpečnou situaci, kdy je nutné vyhlásit jeden z krizových stavů. Musí

být použito mimořádných a nadstandardních opatření, (např. omezit na nezbytně nutnou

dobu a v nezbytně nutném rozsahu dokonce práva zaručena Listinou základních práv a

svobod) a použít všechny dostupné zdroje, síly a prostředky k řešení vzniklé situace.

Právě takováto situace je označována jako situace krizová.

Zjednodušeně lze říci, že mimořádná událost se mění na krizovou situaci

v okamžiku, kdy je vyhlášen jakýkoli krizový stav. Tento závěr však při bližším

zkoumání není zcela správný, protože hlavní rozdíl mezi mimořádnou událostí

s krizovou situací spočívá v tom kdo negativní jev, událost, či proces řeší. Mimořádnou

událost řeší složky Integrovaného záchranného systému. V případě, že síly a prostředky

IZS již na řešení mimořádné události nestačí, požádá velitel zásahu o převzetí

záchranných a likvidačních prací starostu obce. A toto je právě ten okamžik, kdy se

mimořádná událost mění na krizovou situaci, protože událost začal řešit orgán

krizového řízení. A přitom nemusí být vyhlášen krizový stav. O vyhlášení krizového
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stavu žádá starosta obce hetmana v případě, že obec nebude schopna v rámci svých

pravomocí situaci vyřešit, nebo ochránit ohrožené nebo postižené obyvatele.

1.1 Současně platné normy

Současně platné právní normy stanovují základní rámec pravomocí a povinností

vlády, ústředních orgánů státní správy, krajů, obcí rozšířenou působností, měst a obcí,

právnických, podnikajících fyzických osob a občanů v oblasti obrany, bezpečnosti a

ochrany (krizového managementu). Právní normy jsou rozděleny na ústavní zákony,

zákony, vyhlášky, nařízení vlády, směrnice, metodické pokyny, nařízení krajského

úřadu, nařízení města. Vybrala jsem ty nejpodstatnější, které se týkají mého tématu a

popsala je.

ÚSTAVNÍ ZÁKONY

- ústavní zákon č. 1/1993 Sb., ÚSTAVA ČESKÉ REPUBLIKY

- ústavní zákon č. 23/1991 Sb., LISTINA ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD

- ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky

ZÁKONY

- zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy

(kompetenční zákon)

- zákon č. 12/2002 Sb., o státní pomoci při obnově území postiženého živelní nebo jinou

pohromou, (úplné znění vyhlášeno jako č. 11/2006 Sb.)

- zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí

- zákon č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření

(atomový zákon)

- zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu

- zákon č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými

nebezpečnými chemickými látkami nebo chemický přípravky

- zákon č. 97/1993 Sb., o působnosti Správy státních hmotných rezerv
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- zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

- zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

- zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích

- zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi

- zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení)

- zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení)

- zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně

- zákon č. 160/1992 Sb., o zdravotní péči v nestátních zdravotnických zařízeních

- zákon č. 166/1999 Sb. o veterinární péči (veterinární zákon)

- zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech

- zákon č. 189/1999 Sb., o nouzových zásobách ropy, o řešení stavů ropné nouze (zákon

o nouzových zásobách ropy)

- zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky

- zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky

- zákon č. 238/2000 Sb. o Hasičském záchranném sboru České republiky

- zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému

- zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení (krizový zákon)

- zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy


[…]


krizové připravenosti obcí.
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Příloha č. 1 tabulky č.1 vyhodnocení následků rizik

Potenciální zdroj krizových situací – přírodní
Možnost

ohrožení osob

Možnost

vzniku škod
ANO NE ANO NE

povodně a záplavy
přívalové deště
krupobití
bouře, vichřice, orkány, větrné smrště,větrné poryvy
blesky, elektrické jevy v atmosféře
rozsáhlé lesní požáry
sněhové kalamity, závěje, sněhové bouře
námrazy a náledí, silné mrazy
dlouhotrvající vedra a sucha
dlouhodobá inverzní situace
svahové pohyby
epidemie, pandemie, nákazy
epizootie

Potenciální zdroj krizových situací - technologické

Možnost

ohrožení osob

Možnost

vzniku škod

ANO NE ANO NE

požáry lokální
požáry velkoplošné
závažné havárie – únik nebezpečných látek
radiační havárie
exploze, výbuchy
velké dopravní nehody
přerušení dodávek pitné vody
přerušení dodávek elektrické energie
přerušení dodávek plynu
nedostatek surovin
narušení, zhroucení tel.systémů
destrukce vodních přehrad (narušení hrází)
narušení kritické infrastruktury
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Potenciální zdroj kritických situací - společenské
Možnost

ohrožení osob

Možnost

vzniku škod
ANO NE ANO NE

narušení výrobních a dodavatelských kapacit
nedostatek pitné vody
nedostatek potravin, základních životních potřeb
sociální nestabilita, nezaměstnanost
stávky
panika, chaos
organizovaná trestní činnost
destabilizace společenského systému
terorismus
povstání, revoluce, kontrarevoluce
krize mezinárodních vztahů
ohrožení státu, válečný stav, válka
nezajištění výkonu veřejné správy
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Příloha č. 2 tabulka č.2 – karta obcí PKP

INFORMACE O OBCI - karta obce

Obec: IČO:

Adresa: telefon:

www obce: fax:

úřední hodiny: e-mail:

STAROSTA

titul, jméno, příjmení

adresa úřadu
číslo telefonu na obecní úřad
fax na obecní úřad
e-mail na obecní úřad
www obce
úřední hodiny

MÍSTOSTAROSTA (nebojný pracovník obce dle rozhodnutí starosty)

titul, jméno, příjmení
bytem, ulice, čp., PSČ, pošta

číslo telefonu do zaměstnání

mobilní tel., krizový mobil.tel.
číslo telefonu do bytu
datum narození
voják, nevoják
pro funkci uvolněn-neuvolněn

TAJEMNÍK

titul, jméno, příjmení

bytem, ulice, čp., PSČ, pošta
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číslo telefonu do zaměstnání

mobilní tel., krizový mobil.tel.

číslo telefonu do bytu

datum narození

voják, nevoják

pro funkci uvolněn-neuvolněn
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Příloha č. 3 tabulka č. 3 – základní úkoly starosty obce

krok č. úkoly čas činnost

1.

a) obecně obdržená

informace z místa

mimořádné události

b) informace obdržená

od operačního a

informačního střediska

HZS

Při převzetí požadovat konkrétní informace:

- jméno, příjmení volajícího

- telefon, ze kterého je voláno (pro zpětné

volání)

- kde se stala událost

- co se stalo – rozvrh

- počet ohrožených osob

- písemný zápis

2.

Pokud dojde k

obdržení informace

z místa mimořádné

události (viz a)) –

informaci předat na

operační a informační

středisko

Integrovaného

záchranného systému

150 – operační a informační středisko HZS

155 – zdravotní záchranná služba

158 – policie ČR

112 – jednotné evropské číslo tísňového

volání

3.

zabezpečit varování

obyvatelstva

- spuštění sirény

- místní rozhlasy

- pomocí SMS zpráv

- megafony

4.

- svolání jednotky

sboru dobrovolných

hasičů obce

- úkoly upřesnit po

dohodě s velitelem

zásahu

- jméno + příjmení zodpovědné osoby + tel.

spojení:………………………….

5. Rozvinout pracoviště - podle závažnosti situace svolat pracovníky
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OÚ

- rozdělit úkoly podřízeným

6.

- uvědomit primátora

obce nebo starostu

obce s rozšířenou

působností

- při nebezpečí z

prodlení informovat

hejtmana příslušného

kraje

(Armáda ČR)

kontakt na primátora:……………

kontakt na hejtmana:………………

(Armádu ČR povolat cestou operačního a

informačního střediska IZS)

7.

- připravit informace

pro velitele zásahu a

seznámit se se situací

v místě zásahu

- elektřina

- plyn

- voda, ohrožení vodních zdrojů, dětské

tábory, nemocní, postižení, staří, rekreanti
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Příloha č. 4 mapa obce Havlíčkův Brod, Pelhřimov, Humpolec

Příloha č. 5 mapa obce Světlá nad Sázavou, Okrouhlice
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Příloha č. 6 mapa obce Třeboň

Příloha č. 7 mapa obce Chotěboř
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Příloha č. 8 mapa obce Golčův Jeníkov
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Příloha č. 10 mapa obce Přibyslav, Žďár nad Sázavou
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Příloha č. 12 mapa obce Polná

Příloha č. 13 mapa obce Hrotovice
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Příloha č. 14 mapa obce Počátky

Příloha č. 15 mapa obce Velké Meziříčí

116

Příloha č. 16 mapy obcí Ždírec nad Doubravou, Krucemburk

Příloha č. 17 mapa obce Herálec
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Příloha č. 18 mapy obcí Česká Bělá, Pohled

Příloha č. 19 mapa obce Lipnice nad Sázavou
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Příloha č. 20 mapa obce Krásná Hora

Příloha č. 21 mapa obce Veselý Žďár
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Příloha č. 22 mapa obce Štoky

Příloha č. 23 ilustrační fotografie postižené obce
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