POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: KLÁRA BĚHOŮNKOVÁ
Studijní obor: Krizová radiobiologie a toxikologie
Oponent diplomové práce: M.P.L.K. M.G.P. PETR KADLEC, Ph.D.
Katedra: INSTITUTE OCHRANY OBYVATELSTVA
Název diplomové práce: ŘEŠENÍ KRIZOVÝCH SITUACÍ - OD PRAXE
..... K TEORII

- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Viz. příloha č. 1.
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

*Jaké návrhy byste navrhla, aby se výžila připravená
děl v přípravě na minivádra události a krizové situace.*

Datum: *22.5.2009*

Podpis oponenta diplomové práce.....

Viz. příloha č. 1

Další hodnocení:

Řešená problematika je zcela jistě v současné době aktuální tématikou. Je zde uveden cíl práce s následnou předpokládanou hypotézou. Jsou zde důkladně napsány současné platné normy týkající se řešené problematiky. Na druhou stranu je potřebné upozornit, že v cíli práce je uvedeno, že obce by měly zpracovávat plán krizové připravenosti, jako právnické osoby a to je chybné. Obec má specifikovány povinnosti ze zákona samostatně (240/2000 Sb. Zákon o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon). Právnické osoby a podnikající fyzické osoby zpracovávají plán krizové připravenosti na základě výzvy příslušného orgánu krizového řízení, pokud se podílejí na zpracování krizových plánů a zajišťují plnění opatření, které z těchto plánů vyplývají. „Pouze“ určené obce rozpracovávají úkoly z krizového plánu kraje a poskytují podklady pro zpracování krizového plánu kraje. Obsah rozpracování jednotlivých úkolů z krizového plánu kraje, určuje Hasičský záchranný sbor kraje.

Dále autorka uvádí, že současný stav krizového řízení a havarijního plánování na úrovni obcí a měst je nedostačující a to zjistila na reprezentativním vzorku obcí v daném kraji a to pomocí písemného dotazníku. Je nutné si uvědomit, že v této problematice záleží na přístupu zainteresovaných orgánů obce v uvedené oblasti. Tuto skutečnost dokazuje dobrá připravenost na krizové situace a mimořádné události v obcích, kde mají zkušenosti s těmito mimořádnými událostmi (například povodně, větrná smršť a další).

V diplomové práci autorka uvádí velice „osobitý“ a ne vždy správný výklad a komentář k současným krizovým zákonům. V legislativní oblasti je nutné si uvědomit, že současné zákony této problematiky jsou ustanoveny tak, že po správném pojetí umožňují řešení na odpovídající úrovni.

Není úplně správně uvedeno, že se obce nepodílí na zpracování krizových a havarijních plánů kraje. Je potřebné poukázat, že existuje možnost, že od obcí jsou vyžadovány podklady pro přípravu na řešení mimořádných událostí a krizových situací. V návaznosti obce poskytují podklady pro zpracování krizových a havarijních plánů. Nepravdě se uvádí, že by Hasičský záchranný sbor kraje měl u obcí provádět kontrolní činnost (viz. kapitola Diskuze, otázka dotazník). K tomu není ze zákona oprávněn (pouze příslušný krajský úřad).

Správně je v práci nastíněno, že by v obcích měly mít orgány obce k dispozici jednoduchou krizovou (havarijní) dokumentaci. Například již v některých krajích se o tuto skutečnost pokusily HZS krajů tím, že obcím navrhly zpracování plánů činností orgánů obce při mimořádných událostech (havarijní plán).

Obce s menším počtem obyvatelstva většinou nemají proškolené orgány pro řešení mimořádných událostí. Je možnost výše uvedené pomoci jednotlivým obcím a další případné „proškolení“ obcí a systematické přesvědčování na poradách s účastí starostů. V zájmu zvýšení informovanosti zainteresovaných pracovníků je vhodné, aby řízené porady byly pravidelné, organizované obcí s rozšířenou působností a nebo zvláště organizované HZS kraje.

Z hlediska formální stránky by bylo vhodnější z důvodu přehlednosti diplomové práce přeřadit komentář ke krizové legislativě a průzkum pomocí dotazníku do přílohové části práce. V malé míře se vyskytují chyby v textu.

Celkově hodnotím diplomovou práci jako **dobře** zpracovanou, v oblasti krizového řízení přínosnou a prakticky i teoreticky využitelnou.

Otázka k ústní obhajobě práce: Jaké možnosti byste navrhla, aby se zvýšila připravenost obcí v přípravě na mimořádné události a krizové situace?

V Lázních Bohdaneč 22. května 2009

pplk. Mgr. Petr Kadlec, Ph.D.
Institut ochrany obyvatelstva